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I. Hytje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, g€ po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analiz€ t¢ hollésishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém té buxhetit vietor. Gijithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té
cilave, objektivat prioritare, t& identifikuara né dokumentet strategjike t€ komunés, aty ku ekzistojné,

té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale
t€ kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2023/2025 ¢ pranuara nga Ministria e Financave.

Ky dokument do ¢ jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré € zhvillimit dhe identifikimin e

prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2023-2025. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

Draft KAB-it 2023-2025 Fillimi i Qershorit

A

Kuvendi Komunal dhe Konsultimet

Fundii Qershorit

A 4

Publikimi Dokumentit t& KAB-it 2023-2025 Fundi i Qershorit

Procesi Buxhetor pér vitin 2023



II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Novobérda shtrihet né pjesén lindore té Kosovés. Novobérda ka njé€ sipérfage prej 204 km2,
Kufizohet me Prishtinén né veri me Lipjanin né peréndim, me Gjilanin né Jug dhe kamenicén né
Lindje. Terreni i Komunés s¢ Novobérdés éshte kryesisht kodrinor-malor né njé lartési prej 1246m,
pra ka kushte ideale pér turizém diméror dhe veror. Novobérda ka ndérmarré iniciativen € paré pér

zhvillimin e turizmit rural né Kosové, duke térhequr njé numér né rritje € turistéve pér té qéndruar
me familjet vendase,

Né Komunén e Novobérdés jetojné 6729 banorg, prej tyre 60% jané serb, 39% shqiptaré dhe 1%
rome.
NEé vitin 2010, si rezultat decentralizimit té paraparé me planin e Ahtisarit komunés i shtohen 14
zona kadastrale té cilat deri atéheré ishin pjesé e territorit t& komunés sé Gjilanit dhe t¢ Kamenicés.

Sipas t¢ dhénave mbi 402 biznese veprojné né komunén e Novobérdés, Bazuar né té dhénat e
Zyrés pér Regjistrim & Bizneseve né Komunén e Novobérdés, rreth 43% & kétyre bizneseve
merren me tregti, 20 % me hotelieri, 13 % transportuese.

Vizioni i meposhtém pér Komunén e Novobérdés i definuar pas konsultimeve me akterét e
réndésishém & jetés politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet
afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé ka zhvilluar komuna sic jané:

1. Plani Zhvillimor Komunal dhe Utban 2013-2020
2. KASH i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés 20232025

Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme &shté pér Novobérden, si njé gendér e
zhvillimit t& qéndrueshém ekonomik, me shérbime efikase e kualitative pér qytetarét, i
integruar né proceset rajonale t& zhvillimit, si njé qendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe
jetés sportive, dhe ofrimit t& njé kualiteti t& miré t& jetesés pér qytetarét e saj.

Atributet mé @ réndésishme t€ cfarédo dokumenti t¢ planifikimit strate, jik dhe vizionit t&
definduar jané sé pari lehtésia e komunikimit si dhe s¢ dyti llogaridhénia. Me qéllim t€ pérmbushijes
s€ kétyre dy atribute binjake prioritet strategjike t€ Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar

né katér fusha prioritare q€ do t€ mundésojné realizimin e qéllimit té vizionit toné pér Komunén.



Fushat me prioritet dhe objektivat e kornizes afatmesme komunale 2023-2025 pér
Komunén e Novobérdés jané:

1. Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

® DPérmirésimit t€ standardeve té arsimimit dhe nivelit t& arritjes
® Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujgésor

= 2. Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies sé qytetaréve

Krijimi dhe ndihma pér qytetarér pér té pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin e
tyre pérmes:

® Ndértimit té objekteve té banimit pér familjet e varféra
® Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore
® Pérmirésimi i infrastrukturés né objektet sportive e kulturore

= 3. Pérmirésimi i ambientit t¢ Komunés dhe géndrueshmeéria e tij
Absotbimi i popullatés né rritje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

e Planifikim i planeve zhvillimore dhe urbane te komunés
® Pérmirésimit dhe rigjenerimit té infrastrukturés
e Pérmirésimit té standardeve ambientale

= 4. Té béhet Komuna vend mé i sigurté dhe i drejté/fer pér qytetarét e saj

® Pérmirésimi i bashképunimit ndér-etnik pérmes krijimit t€ kushteve me té mira pér zyrén e
Komuniteteve pér té ofruar shérbime pér qytetaré

II1. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté
kompetencé e qeverisé qendrore) mijedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale
komunale dhe si i tllé do té trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme
Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike té Kosovés dhe sipas
dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (IKASH) 2023-2025 té pérpiluar nga Qeveria e
Kosovés.

Komponentet ¢ politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe
domografia duhet konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2023-2025 e
Qeverisé sé Kosovés bazuar né té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike,

nénvizon faktin se do t€ keté ecuri pozitive € rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht



ne periudhén 2024 -2025 parashihet njé rritje reale vietore 3.8% né vitin 2021, ndérsa rritja reale e
Bruto Produktit té€ Vendit né 2023 dhe 2024 parashihet té jet€ 4.0% respektivisht 4.2%.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve té reja té punés dhe
zbutjen e papunésisé né Komuné qé aktualisht llogaritet té jeté rreth 19.31 % (Nga zyra e punsimit
ne evidencen qe kerkojné puné jané té evidentuar 1300 puné kérkues mirpo ne mendojmé se kéto té
dhéna nuk korespodojné me gjendjen reale ne teren dhe mendojm se perqgindja mund te jete mé e

theksuar).

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit t€ ambientit
mé € miré pér sektorin privat dhe rritjes sé € ardhurave (€ tyre, rrejdhimisht rriges sé té hyrave

buxhetore komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake
2. Grantet Operative.

Komuna né periudhén afatmesme buxhetore 2023-2025 nuk planifikon t€ marré hua nga
institucione financiare pér t¢ financuar projektet e saj, sic e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe

Llogaridhénie.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

Rritja reale ¢ BPV né % | 38 40 42 43

Inflacioni né % 1.1 1.1 2 2

BPV pér koké banori, né euro 3.4 37 4.1 4.3

Popullsia ¢ Komunés 6,729 6,789 6,759
6,729

Numri i bizneseve té regjistruara 330 360 390 420

Numri i nxénésve 1,350 1,360 1,370 1,380

Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve, Qeveria ¢ Kosovés, 2023-2025




3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2023-2025

T€ hyrat e Komunés s¢ Novobérdés nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe té hyrat
vetanake komunale kané shénuar ulje nga viti né vit.

Figura 1: Buxheti Total i Komunés né vite (2021 — 2024), milion Euro:
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Né bazé t€ planifikimit ¢ béré nga viti 2022- grantet qeveritare pér Komunén e Novobérdés si térési
do t€ shénojné ritje né pérgindije.

Té hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, planifikohet té shénojné rritje t€¢ dukshme nga viti né
vit, po ashtu. Nése shohim té dhénat e vitit 2022 dhe krahasojmé me planin afatmesém té realizimit
t€ t& hyrave vetanake do t€ shohim njé rritje té & hyrave & planifikuara né vitet né vijim. Kjo rritje
kryesisht i atribuohet planit né grumbullimit mé efikas & tatimit né proné sidomos si rezultat i rritjes
s¢ bazés tatimore t€ komunés me faktin se procesi i decentralizimit ka sjellur mé shumé zona
kadastrale respektivisht objekte qé tatimohen pér komunén, rrjedhimisht dhe mé shumé té hyra, si
dhe rritjes s€ normave tatimore né pronén e paluajtshme nga 0.08% né 0.15%, prag ky i caktuar
pérmes Ligjit mbi Pronén e Paluajtshme t€ amandamentuar nga Parlamenti i Kosovés. Si shtesé,
komuna planifikon né rritjen e té hyrave nga lejet ¢ ndértimit q€ pritet t€ l1€shojé si rezultat i
kérkesave t€ shtuara té qytetaréve, pér faktin se komuna éshté rritur territorialisht si rezultat i
decentralizimit. E fundit shihet si e hyré premtuese né té ardhmen, pér faktin se Komuna e
Novobérdés, pretendon zhvillimin e turizimit dhe ndértimit t€é objekteve rekreative kryesisht nga
sektori privat, perveq nése Qeveria e Republikés sé Kosovés né té ardhmen zyrtarizon
paralajmérimet né centralizimin e késaj lloj té hyre, gjé qé do & ndikonte buxhetin e Komunés sé
Novobérdés.



Tabela 2: Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhen 2023-2025, né euro

. . Formulari THV Formulari Formulari THV | Formulari THV
Komuna: NOVOBERDES - 2022 THYV - 2023 — 2024 — 2025
né Euro né Euro né Euro né Euro
Nr.ren. Burimet e té Ardhurave Totali Totali Totali Totali
1 | Granti i Pérgjithshém 1,154,537 1,486,259 1,585,055 1,681,699
2 | Granti pér Arsim 1,094,869 1,124,123 1,214,428 1,222,944
2.1 | Financim nga huamarrja per Arsim 0 0 0 0
3 | Granti pér Shéndetési 239,5501 246,711 259,046 271,998
3.1 | Sherbimet Rezidenciale 177,250 172,250.00 175,000 175,000
1 | Tatimi né prone 76,357 93,000 94,000 97,500
1.1. | Taksé rrugore 0 0 0 0
Tatimi né toké 39,081 39,081.00 39,000 39,500
1.2. | Taksé e rexhistrimit te automjeteve 23,520 23,125 23,125 23,125
1.3. | Taksé komunale pér leje ndértimi 27,012.50 28,000 28,000 35,000
1.4. | Taksé-ndrrim i destinimit té tokés 23,520 47,000 47,000 47,000
L.5. | ‘T'aksé per regjistrimin e trashigimisé 2,304.38 2,600 2,600 3,500
2 | Taksé pér certifikatat e lindjes 2,640.00 2,640 2,650 3,000
2.1. | Taksé pér certifikarat ¢ kunorizimit 1,040.40 1,040 1,050 1,500
2.2. | Taksé pér certifikatat tjera ofiqare 5,15.00 5,600 5,500 5,000
2.3. | Taksé pér certifikatat e vdekjes 931.5 1,150 1,100 1,200
3 | Taksé pér verifikimin e dokumenteve té ndryshme 2,928.00 3,5000 3,900 4,200
3.1. | Taksa tjera administrative 11,950.00 13,500 15,000 16,000
4 | 'T€ hyrat nga gjobat e policies 8,097.12 9,800 13,000 13,000
4.1. | 'T€ hyrat nga gjobat e gjykatave 0 1,500 3000 3,000
4.2. | Licencat e pyjeve 2,819.02 4,500 3,000 3,000
4.3. | Taksa pér pjesmartje né tender
4.4. | Takasa pér shtetési 3,608.73 3,200 3,500 3,800
4.5. | Licenca per sherbime pro fesionale 0 0 0 0
5 | Licenca pér gurthyes dhe miniera 0 0 0 0
5.1 Licenca ndértimore 0 0 0 0
52. | Licenca pér shitje té derivateve té naftés me pakicé 0 0 0 0
6 | Qiraja nga Objekret publike 9,500.00 13,000 13,000 13,000
0.1. | Participim Shendetsi 2,750.00 3,500 3,500 3,500
6.2. | Inspektimi i aktiviteteve né terren pér matje 0 0 0 ’ 0
0.3. | Licencé pér pranimin teknik te lokalit 484 550
7 | Licenca tjera pér afatizém 905 546
7.1. | Taksé pér ushtrimin e vepritarisé
7.2. | Pranimet tjera 2,089.00 4,000 10,000 10,000
O RA O 9 680 9,629 46 9 678,0

Komuna e Novobérdés vazhdon té dominohet né buxhetin total té saj nga transferet
qeveritare t€ cilat edhe né tri vitet e ardhshme do té pérbéjné mé shumé se 80% té buxhetit total &

komunés.




3.2.1. Donacionet e jashtme (ndérkombétare)
Shuma totale e finacuar nga donatorét e jashtém, né realizimin e projekteve té ndryshme pér
Komuné.
Komuna nuk ka planifikuar donacione té jashtmené kornizén afatmesme buxhetore, pasiqé nuk
kemi marveshje té nénshkruar me ta, eventualishté angazhimet e mahershme, po rne bisedé me ta,

3.2.2 Politikat e reja

Komuna e NovoBérdés né tri vitet e ardhshme do t€ béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve
komunale me géllim € adoptimit té politikave té reja q¢ ka inicuar qeveria nacionale e Republikés sé
Kosovés, por edhe t€ atyre t€ inicuara né nivelin e qeverisé komunale.

Si rezultat i procesit té decentralizimit Komuna e Novobérdés pret rritje té€ bazés sé saj tatimore
pér pronat e paluajtshme t€ cilat jané pjesé e territorit té Komunés nga aplikimi i procesit té
decentralizimit dhe rrjedhimisht rritje té hyrash vetanake. Rritja e bazés tatimore komunale si rezultat
i procesit t€ decenralizimit duket késhtu:

Nr i objekteve té tatimuara | Shuma e pérgjithshme e | Nr i objekteve té tatimuara | Shuma e pérgjithshme e
né Komuné faturuar né vit né Euro né Komuné faturuar né vit né Euro

Njé aspekt tjetér i rritjes s€ planit pér té hyra nga Tatimi né Proné si i vetmi tatim me relevancé né
Komuné éshté rritja e normave tatimore si rezultat i amandamentimit té Ligjit mbi Pronén e
Paluajtshme, ku minimumi i normés tatimore éshté béré 0.15%. Pér Komunén e Novobérdés pér
vitet 2023-2025 kjo ka shénuar njé rritje norme tatimore pér 0.7% krahasuar me até qé éshté duke
aplikuar né vitin 2021.

Tabela 4: Shuma e tatimit né proné e vlerésuar pér 2023, me normat aktuale tatimore dhe ato té ngritura
NGl T | Fatura | Shuma e vlerésuar e e

uma aktualisht e | mesatar | tatimore me normé té | Fatura mesatare me normé té

lerésuar tatimore | e aktuale | ngritar né 0.15% | ngritur tatimore né 0.15%

Novobérd
:

Burimi: Databaza e Tatimit né Proné pér Komunén e Novobérdés, Ministria e Ekonomisé dhe Financave

Gjithashtu, me procesin e decentralizimit dhe mobilizimit té t& hyrave vetanake, Komuna e
Novobérdés ka rritur planin afatmesém té realizimit té t¢ hyrave vetanake, edhe nga lejet e ndértmit.
Kjo vjen si rezultat i rritjes sé kérkesave pér ndértime té reja né territorin e zgjeruar t€ komunés gjaté
procesit té decentralizimit.

Ndryshe, ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve t€ Qeverisé sé
Kosovés 2023-2025, sygjerimit té Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grantit t€ Pérgjithshém té
komunave qé aktualisht éshté dhjeté pérqgind (10%) e té hyrave totale t€ buxhetuara té Qeverisé
qendrore, (duke pérjashtuar t€ hyrat nga shitja e aseteve, & hyrat tjera té jashtézakonshme, té hyrat e
dedikuara vetanake dhe té hyrat nga huamarrja) do té reduktohet né 8%, né vitet e ardhshme.



Projeksionet e béra pér 2023 dhe 2025 né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve té Kosovés, nuk
reflektojné ende kété politiké. Pér Komunén e Novobérdés kjo do t€ vazhdojé t€ jeté njé risk qé
duhet trajtuar né té ardhmen dhe menduar strategjité q€ duhet ndjekur me qéllim té mbulimit té asaj
diference qé do t€ shkaktonte ulja e nivelit té grantit t€ pérgjithshém, pér komunén.

S€ dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén
shteter€ore t&€ ndarjes sé grantit t€ arsimit pér Komuna, ndarje kjo q¢ pretendohet t€ béhet né bazé
té normés e jo té€ numrit € nxénésve, atéheré kjo do té keté ndikim t¢ dukshém né buxhetin e
Komunés, ulé grantin e arsimit, sidomos pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé té madhe t¢
buxhetit komunal.

S€ treti, Komuna e Novobérdés ndonése me informata t¢ limituara do t& jeté e ndikuar né
aspektin buxhetor edhe me rastin e fillimit & aplikimit t& Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit
civil t€ Kosovés, ndonése ende nuk éshté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo
buxhetin e Komunés. Tutje, Komuna nuk posedon me informatat e nevojshme pér té béré kété
analizg, t€ cilén né té ardhmen ndoshta do ta ofronte Ministria e Administratés Publike.

S€ katérti, sa i pérket politikave té reja ose atyre té paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim
né Komunén e Novobérdés, éshté edhe politika qé do t& zgjedhet nga viti 2023 e tutje, né lidhje me
trajtimin e miréqenies sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna ¢
Novobérdés aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes
buxhetore g€ do té béhet pér financimin késaj fushe, ndryshe nga ajo qé éshté aktualisht, ndonése
ka paralajmérime nga Ministria e Miréqenies Sociale dhe Ministria e Financave sa i pérket kétyre
politika.

Sé pesti, Komuna e Novobérdés do té mirépreste deklarimet e Qeverisé Nacionale, qé né té
ardhmen, sa i pérket fleksibilitetit té shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérvec pagave,
té kené mundéi kété ta béjné edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtesé, pérveq se nga té hyrave
vetanake komunale. .

3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2023-2025

Sipas Qarkores Buxhetore Komunale 2023 — 2025, komunat do té kené edhe né t& ardhmen
fleksibilitet né shpérndarjen e té hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive ekonomike pér vitin 2023, duke pérjashtuar kategoriné Paga dhe Méditje. Si rezultat
Komuna e Novobérdés prezanton kété ndarje té shpenzimeve né mes té kategorive t€ lejuara
buxhetore: '



Figura 2: Shpenzimet komunale né kategori ekonomike, 2023-2025
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3.3.1 Pagat dhe Méditjet — Gjaté vitit 2023 krahasuar me vitin 2022, kjo kategori do té shenoj ritje
te rrogave né nivelin vjetoré ritja e faturave né nivelin 0.5% né bazé té nenit 22C, pika 1.4, Ligjit
nr.05/1.-063.

3.3.2 Malirat dhe Shérbimet - kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke perfshiré
komunalitg), éshté paraqitur njé ritje e vogél.

3.3.3 Subvencionet — kjo kategori e shpenzimeve gjaté vitit 2023 do té rritet ndjeshém pér té
fuqizuar sektorin civil né komunén toné, i cili ishte neglizhuar né vitet e kaluara.

3.3.4 Investimet Kapitale - kjo kategori e shpenzimeve do t€ shénojé renje  sidomos né vitin
2022, krahasuar me vitet e me hershme si rezultat i shpérndarjes mé té madhe buxhetore né
kategorité e tjera ekonomike dhe rritjes sé dedikuar né Paga Meditje mallra dhe shérbime sherbime
komunale si dhe projekte kapitale . Njé pjesé e madhe e tyre planifikohet té financohet nga té hyrat
vetanake t€ komunés. Ivestimet kapitale, nga buxheti i komunés do té vazhdojné t¢ kené rritje né
periudhén afatmesme.
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Tabela 6: Korniza Buxhetore Komunale, né euro

Pérshkrimi 2022 (buxheti 2023 (plani) 2024(vlerési 2025(vlerésimet
met) )

246523 300286 312880 336371
Grantet dhe transferet 2,585,487 3,029,343 3.233.529 3,351,641
geveritare

21 Shpenzimet rrjedhése 2,558,259 2,846,922 3,037,409 3,138,562
Pagat dhe méditjet 2,122,675 2,181,141 2,306,638 2,397,148
Mallrat dhe shérbimet 312,594 415,781 448,771 437,414
Subvencionet 52,990 260,000 275,000 280,000
Komunalije 70,000 90,000 107,000 124,000
2. Shpenzimet Kapitale 354,421 382,707 408,950 439,450
2

Nga té cilat: Grantet e jashtme 0.00 0.00 0.00 0.00

ér projekte kapitale

Pagesa e interesit pér borxhin
¢ jashtém

0.00

Financimi i jashtém 0.00 0.00 0.00
Ripagimi i borxhit kryesor 0.00 0.00 0.00 0.00
Huamarrja e jashtme 0.00 0.00 0.00 0.00
;- Financimi i brendshém 0.00 0.00 0.00 0.00
Shitja e aseteve 0.00 0.00 0.00 0.00
Huamarrja e brendshme 0.00 0.00 0.00 0.00
Ndryshimi né fitimet e 0.00 0.00 0.00 0.00

pashpérndara

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve komunale né bazé té
programeve apo kategorive funksionale si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né
vijim jan€ ato aktualet € vitit 2022, planifikimi pér vitin e ardhshém 2023 si dhe projeksionet e vitit
2024-2025. Véreni se ndryshimet mé & médha buxhetore jané t€ reflektuara né kategorité
ekonomike mallra dhe shérbime si dhe kapitale , dhe até kryesisht né vitin 2021- si rezulat i
fleksibilitetit té lejuar nga Ministria e Financave né shpérndarjen e t€ hyrave vetanake t¢ komunés, né
t€ gjitha kategorité ekonomike (pérveq pagave dhe méditjeve) t€ lejuar duke filluar nga viti 2023.
Ndérkaq qé kjo rritje béhet mé shume e vérejtshme né projeksionet 2024-2025. Nevoja pér kété
rritje né kéto kategori ka qené e kahershme ndérkohé qé limitet buxhetore té vendosura nga
Ministria e Financave nuk kané lejuar qé kjo té ndodhé deri tashti.
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Tabela 7: Shpenzimet Komunale 2022, té shpérndara né kategori ckonomike dhe programe

2022
Programet | i
" . ; . nvesti o ,
Paga/Meditie | Mallra/Sherbime | Komunali | Subvencione Ka&?etllr:e Gijithsej
Zyra e Kryetari 70,2000.00 50,806.00 0.00 121,006.00
Zyra e Kuvendit
KO 85,000.00 11,000.00 96,000.00
Administrata dhe
Personeli 160,000.00 16,224.00 |  24,000.00 200,224.00
Komunikimi 6,000.00 1,224.00 7,224.00
Qeshtje gjinore 7,100.00 2,000.00 9,100.00
Inspektimet 28,000.00 4,000.00 32,000.00
Buxhet dhe
Hriafea 47,500.00 8,186.00 5,488.00 61,174.00
Infrastruktur
Publike 91,500.00 7,000.00 25,000.00 47,531.00 171,031.00
Zyra Komunale 32,000.00 4,000.00 36,000.00
per Komunitet S AR e
Bujqgési,Pylltari
dhe Zhvilllm Rural 48,000.00 4,000.00 41,412.00 93,412.00
Zhvillim Ekonomik 30,000.00 4,000.00 287,390.00 321,390.00
Planifikimi Urban
A . : 8,005.00
dhe Mjedis 74,005.00 4,000.00 78,005
Shérbimet e
shéndetésis 239,501.00 10,300.00 2,512.00 5,000.00 257,313.00
rimare
Sherbimet 89,250.00 75,000.00 8,000.00 5,000.00 177,250.00
Rezidenciale
Sherbimet Sociale 34,000.00 2,000.00 0.00 36,000.00
Kulturg, Rini dhe
’ ; ! i 71,780.00
Sport 65,000.00 6,780.00 0.00
Administrata 43,902.00 0.00 43,902.00
Arsimi 27,872.00 8,947.00 0 36,819.00
arashkollor
Arsimi fillor 733,845.00 50,377.00 5,000.00 11,488.00 9,590.00 810,300.00
Arsimi i mesem 210,000.00 42,750.00 252,750.00
675.00 94.00 0,000.00 900.00 4 00 912,680.00
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Tabela 8: Shpenzimet Komunale 2023, & shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

2023
Programet . Investime T
Paga/Meditje | Mallra/Sherbime | Komunali | Subvencione Kapi Gjithsej
apitale
Zyra e Kryetari 72,000.00 59,000.00 180,000.00 241,000.00
fgﬁui ;(Iuvendnt 85,836.00 11,000.00 96,836.00
Administrata dhe 174,000.00 80,000.00 |  37,000.00 246,000.00
Personeli
Komunikimi 6,200.00 2,500.00 8,700.00
Qeshtje giinore 7,300.00 6,000.00 13,300.00
Inspektimet 28,000.00 6,000.00 34,000.00
E:;:g; phge 48,000.00 15,000.00 63,000.00
g‘:ﬁis;;umur 90,000.00 11,000.00 45,000.00 65.000,00 193,000.00
Zyra Komunale 34,000.00 4,200.00 38,200.00
er Komunitet
Bujqési,Pyltari 52,000.00 10,000.00 80,000.00 127,000.00
dhe Zhvillim Rural
Zhvillim Ekonomik 22,000.00 4,000.00 292.707,00 451,823.00
Planifi!dmli Urban 70,000.00 10,000.00 80,000.00
dhe Mjedis
Shérbimet e
shéndetésis 246,711.00 12,000.00 10.000,00 258,711.00
rimare

22‘;{3;?;;,3 89,250.00 75,000.00 8,000.00 172,250.00
Sherbimet Sociale 27,000.00 6,186.00 33,186.00
guglrjtre’ Rini dhe 67,500.00 5,000.00 102,500.00
Administrata 46,000.00 0 46,000.00
A;;n;Lkollor 21,000.00 0 21,000.00
Arsimi fillor 765,344.00 69,971.00 10.000,00 845,199.00
Arsimi i mesem 229,000.00 28,924.00 5.000,00 257,924.00

8 41.00 4 81.00 90,000.00 60,000.00 8 07.00 9.629.00
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Tabela 9: Pér shpenzime simbas kategorive dhe

programeve ekonomike pér vitin 2024

2024
Programet Investi
.. . . . estime .
Paga/Meditje | Mallra/Sherbime | Komunali | Subvencione Kapitale Gjithsej
Zyra e Kryetari 73,000.00 94,000.00 190,000.00 277,000.00
fg;?ui:,“ve”d't 87,500.00 11,000.00 98,500.00
Administrata dhe 185,000.00 35,000.00 |  45,000.00 265,000.00
Personeli
Kk 6,500.00 2,500.00 9,000.00
Qeshtje gjinore 7,800.00 6,000.00 13,800.00
Inspektimet 35,000.00 8,500.00 43,500.00
E#;(:s;dhe 55,000.00 12,186.00 67,186.00
ng‘}iskt;”kt“r 96,700.00 11,000.00 |  45,000.00 65,000.00 201,700.00
Zyra Komunale 37,000.00 4,200.00 41,200.00
er Komunitet
Bujqési,Pylltari 54,440.00 8,000.00 85,000.00 126,440.00
dhe Zhvillim Rural
Zhwillim Exoriomik 26,000.00 7,500.00 313.950,00 480,700.00
Planifikimi Urban 74,000.00 6,500.00 80,500.00
dhe Mjedis
Shérbimet e
shéndetésis 259,046.00 6,300.00 9,000.00 10.000,00 274,346.00
rimare

ggi{ggg;le 89,250.00 75,000.00 8,000.00 175,000.00
Sherbimet Sociale 28,000.00 1,161.00 29,161.00
g”gf{e’ Rini dhe 69,000.00 35,000.00 104,000.00
Administrata 44,902.00 44,902.00
A;gg;wkouor 22,500.00 9,045.00 31,575.00
Arsimi fillor 810,000.00 85,879.00 10,000.00 |  905,879.00
Arsimikisnosem 247,000.00 30,000.00 10.000,00 277,000.00

06,638.00 448 0]0 07.000.00 000.00 408.950.00 40 9.00
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Tabela 10: Pér shpenzime simbas kategorive dhe programeve ckonomike 2025

2025
Programet | i
Paga/Meditje | Mallra/Sherbime | Komunali | Subvencione Qggﬁ;{ge Gijithsej
Zyra e Kryetari 74,000.00 95,000.00 195,000.00 279,000.00
fg:ﬁui:l“ve"d't 89,000.00 11,000.00 100,000.00
Administrata dhe 196,000.00 45,000.00 |  52,000.00 293,000.00
Personeli
Komunikimi 7,000.00 2,500.00 9,500.00
Qesmjwmore 8,000.00 6,000.00 14,000.00
Inspektimet 37,000.00 8,500.00 45,500.00
Buxhet dhe financa 57,000.00 25,000.00 82,000.00
g&ﬁfﬁ;“kt“r 99,900.00 13,000.00 |  50,000.00 65.000,00 |  199,600.00
Zyra Komunale per 38,000.00 5,000.00 43,000.00
Komunitet
Bujgési,Pylitari dhe 59,000.00 8,000.00 85,000.00 137,000.00
Zhvillim Rural
Zhvillim Ekonomik 29,000.00 7,500.00 329.450,00 |  516,500.00
Planifikimi Urban 80,000.00 6,500.00 86,500.00
dhe Mjedis
Shérbimet e
shéndetésis 271,998.00 6,300.00 9,000.00 10,000.00 |  297,298.00
rimare

ggfggﬁfigle 89,250.00 75,000.00 8,000.00 175,000.00
Shibimet: Soclals 30,000.00 1,161.00 31,161.00
ggg‘:{e’ Rini dhe 75,000.00 8,000.00 5,000.00 88,000.00
Administrata 48,000.00 48,000.00
Arsimi parashkollor 24,000.00 6,953.00 30,953.00
Arsimi fillor 830,000.00 75,000.00 10,000.00 |  915,000.00
Amsliril i mesem 255,000.00 32,000.00 25.000,00 |  287,000.00

9 48.00 /] 414.00 4.000.00 80,000.00 439.450.00 678,0 0]0,
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Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraqet njé
komponenté € réndésishme ¢ buxhetit ¢ komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té
madhe t€ shpenzimeve té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e
planifikimit, pér Komunén e Novobérdés. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té
rregullta buxhetore, ka potencialin mé té madh pér té nxitur rrifen ekonomike. Andaj, kjo kategori e
shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do € vazhdojé té jeté né funksion té
krijimit t€ ambientit mé t¢ favorshém pér ngritje t& pjesémarrjes sé sektorit privat, pérmes
permirésimit t€ vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim
dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do té mund t& realizohet
vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do € pozicionojé
ckonominé e Komunés sé¢ Novobérdés né njé rrugé t€ rritjes mé té shpejté dhe té géndrueshme

ckonomike né periudhén afatgjaté.

Tabela 11: Projektet Kapitale t¢ komunés 2023-2025, dhe kostoja e asociuar me to né Euro

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2023
Nr.|  Programi Emri | projekteve Shuma

1 [ Zhvillim ekonomik | Asfaltimi i rrugve lokale 147.707,00
Participim ne projekte 60.000,00

Mirmbaijtja e rrugve lokale 50.000,00

Mirémbaijtjen e rrugéve dimérore 15.000,00

Renovimi e shkollave 10.000,00

Renovimi e Ambolantave 10.000,00

Ndertimi i kanalizimeve 30.000,00

Ndertimi i ndrigimit publik 35.000,00

Mirmbaijtje i ndrigimit publik 10.000,00

Mirmbajtje i kanalizimeve 10.000,00

Funrizim paisje per shkollave 5.000,00

Total 382,707.00
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LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2024

1 | Zhvillim Ekonomik | Asfaltimi i rrugve lokale 158.950,00
Participim ne projekte 70.000,00
Mirmbajtja e rrugve lokale 50.000,00
Mirémbajtjen e rrugéve dimérore 15.000,00
Renovimi e shkollave 10.000,00
Renovimi e Ambolantave 10.000,00
Ndertimi i kanalizimeve 30.000,00
Ndertimi i ndrigimit publik 35.000,00
Mirmbaijtje i ndriqimit publik 10.000,00
Mirmbajtje i kanalizimeve 10.000,00

Funrizim paisje per shkollave 10.000,00

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2025

Nr. ~ Programi Emri | projekteve Shum!'

1 Zhvilli'm ekonomik | Asfaltimi i rrugve lokale 164.450,00
Participim ne projekte 80.000,00

Mirmbaijtja e rrugve lokale 60.000,00

Mirémbajtjen e rrugéve dimérore 15.000,00

Renovimi e shkollave 15.000,00

Renovimi e Ambolantave 10.000,00

Ndertimi i kanalizimeve 30.000,00

Ndertimi i ndrigimit publik 35.000,00

Mirmbaijtje i ndrigimit publik 10.000,00

Mirmbajtje i kanalizimeve 10.000,00

Funrizim paisje per shkollave 10.000,00

Total 539,450.00
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